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walkingu se ukázalo, že vyšší účast má skupina ovlivňovaná komunikačními

technologiemi než skupina neovlivňovaná. Jako vhodné prostředky komunikace

byly použity mobilní telefony a elektronická pošta. Na pohybové aktivitě byla vyšší
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Úvod

S výroky, že pohybová aktivita přispívá ke zdraví, se setkáme denně.

Formy propagace tohoto tématu lze zaregistrovat v reklamách, v magazínech,

televizi. Pohybová aktivita je součástí životního stylu, která přispívá ke zkvalitnění

života. Pravidelné vykonávání pohybové aktivity má preventivní a léčebné účinky.

V současné době máme mnoho možností ve výběru pohybových aktivit a stále

přibývají další. Pohybovou aktivitu lze vybrat z důvodu vytvarování vysněné

postavy, snížení tělesné hmotnosti nebo zlepšení zdravotního stavu. Dalšími

důležitými faktory pro výběr mohou být finanční dostupnost, outdoorové prostředí,

vhodnost pro široké věkové rozmezí, získání nových informací o zvolené

pohybové aktivitě a v neposlední řadě pozitivní působení na psychický stav.

Tato kritéria splňuje nordic walking. Je poměrně moderní pohybovou aktivitou,

jejíž popularita v populaci stále roste. Také proto byla tato pohybová aktivita

vybrána pro aplikaci na zapojených probandech. Problémem populace je však

dodržování/ přilnavost (adherence) k jakékoliv pohybové aktivitě. Pro adherenci

je důležité být správně motivován. Eventuality motivace se člení na vnější

a vnitřní. Jedním z hlavních faktorů motivace, který má vliv na adherenci

k pohybové aktivitě, je výběr vhodné pohybové aktivity. Dalšími ovlivňujícími

faktory jsou finanční náklady na potřebné vybavení nebo vstupy do fitness center,

dále počasí, vliv okolí apod. Tématem této práce je problematika možnosti zvýšení

adherence k pohybové aktivitě působením komunikačních technologií.

Vzhledem k době, kdy nás obklopuje nespočetné množství technologií,

které je možno využívat jako komunikační prostředky, jsem využila možnost

výběru tématu své bakalářské práce se zaměřením na toto téma. Komunikační

technologie se neustále modernizují a jsou nám poskytovány nové a modernější

způsoby komunikace.
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1 KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

Žijeme v době zahlcené komunikačními technologiemi. Nejen pro mladou

generaci jsou nové technologie součástí běžného života.

„Dřívější pojem informační technologie (IT) zahrnuje veškerá elektronická

zařízení, která jsou schopna nějakým způsobem zpracovávat informace,

avšak z tohoto pohledu se jednalo pouze o hardwarovou část těchto zařízení.

Tato zařízení začala spolu navzájem komunikovat a pojem Informační

technologie, byl doplněn o nový prvek - komunikace. Vznikl tak nový název

Informační a komunikační technologie tzv. ICT.“ (Konupčík, 2010, s. 3)

Definice ICT podle mezinárodní organizace UNESCO: „Informační

technologie (IT) je termín používaný k popisu vybavení (hardware) a počítačových

programů (software), které nám umožňují přistupovat, získávat, ukládat,

organizovat, manipulovat a prezentovat informace elektronickou cestou. Osobní

počítače, skenery a digitální kamery spadají do oblasti hardware. Databázové

programy a multimediální programy spadají do oblasti software. Komunikační

technologie (communication technologies – CT) je termín používaný k popisu

telekomunikačního vybavení, prostřednictvím kterého mohou být informace

hledány a přistupovány. Jedná se například o telefony, faxy, modemy a počítače.“

(UNESCO, 2003, s. 7).

1.1 Základní informační sítě

Informační sítě se člení na počítačové a telefonní.

„Počítačová síť je spojení počítačů, které umožňuje jejich komunikaci

přes přesně definované rozhraní. Přesná definice rozhraní umožňuje vzájemnou

komunikaci různým systémům, protože si vzájemně rozumí.“

(Rohrová et al, 2011, s. 18) Podle zeměpisného rozmístění se rozlišují druhy

počítačových sítí. Jsou označeny zkratkami LAN pro lokální počítačové sítě, MAN

pro metropolitní a WAN pro sítě rozlehlé. Telefonní síť zajišťuje připojení

jednotlivých počítačů a sítí k internetu. Z počátku sloužily k telefonním hovorům,

postupem času k faxování a datovým přenosům. Připojení k internetu
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dále poskytují kabelové televize, optická vlákna, bezdrátové sítě šířící

se rádiovými vlnami z vysílače, sítě mobilních telefonů a satelit.

(Rohrová et al, 2011)

1.2 E- komunikace

Původ latinského slova communicare vysvětluje pojem jako spojování.

V oblasti kybernetiky se jedná o spojování mezi subjekty a objekty. Elektronická

komunikace je hromadná, tudíž může komunikovat nespočetné množství uživatelů

vzájemně. Není omezena časově ani místně. Nepostradatelné je technologické

zabezpečení (hardwarové a softwarové vybavení). (Kopecký, 2007)

1.2.1 Rozdíly běžné komunikace a e-komunikace

Základním prostředkem pro běžnou komunikaci je mluvený jazyk.

Pro e-komunikaci je základním prostředkem psaný jazyka a mluvený jazyk

minimálně. (Kopecký, 2007)

V běžné komunikaci nejsou uživatelé anonymní, což v e-komunikaci

mohou být. (Kopecký, 2007)

Obvykle probíhá běžná komunikace v omezeném počtu nebo skupinách,

v e-komunikaci je možnost současného spojení velkého počtu komunikantů.

(Kopecký, 2007)

Při běžné komunikaci jsou uživatelé omezeni prostorem a časem,

u e- komunikace nikoliv. U uživatelů běžné komunikace lze pozorovat neverbální

prostředky (např. mimika, gestika aj.). Elektronická komunikace poskytuje

pro náhradu neverbální komunikace ikony/ symboly (např. emotikony). Uživatelé

běžné komunikace jsou v přímém sociálním kontaktu a uživatelé e- komunikace

jsou ve zprostředkovaném sociálním kontaktu. Komunikace je spontánní u běžné

komunikace, s e- komunikací je možnost přípravy odpovědi. Podstatným rozdílem

je potřeba hardwarového a softwarového vybavení pro e- komunikaci. Uživatelé

běžné komunikace nepotřebují žádné specifické zařízení. (Kopecký, 2007)
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1.3 Typy komunikace

1.3.1 Asynchronní komunikace

Asynchronní neboli nesoučasné komunikace je bez odezvy v reálném čase.

Možnost realizace je pomocí počítačových sítí také online. Základními prostředky

asynchronní komunikace zahrnují e-mail, asynchronní vzkazy a SMS.

(Kopecký, 2007)

E-MAIL

Elektronická pošta (e-mail) umožňuje posílání elektronických dopisů

nebo zpráv mezi individuálními uživateli. Uživatel elektronické pošty má vlastní

schránku, ke které je automaticky přidělena emailová adresa. Poštovní servery

zodpovídají za odesílání a doručování pošty do schránek uživatelů. K užívání

elektronické pošty je nutné připojení k internetu, potřebný software a počítač.

Výhodou využívání elektronické pošty je především rychlost, za kterou je možno

odeslat zprávu kamkoliv na zeměkouli. Další výhodou je posílání zpráv více

uživatelům ve stejném čase. V neposlední řadě také nízké náklady za odesílání

elektronické pošty. Podstatnou nevýhodou je nebezpečí získání počítačových

virusů. (Rohrová, 2011)

ASYNCHRONNÍ VZKAZY

Různé druhy vzkazů, knihy návštěv a diskusní fóra jsou prostředky

využívající asynchronní komunikaci. Diskusní fóra jsou různé kvality,

proto se rozdělují na fóra moderovaná a volná. Moderovaná fóra spravuje

moderátor, který má právo mazat nevhodné informace. Naopak volná fóra

jsou otevřená a každý má možnost přidávat příspěvky. (Kopecký, 2007)

SMS

Short Message Service, známá spíše zkrácenou verzí SMS, je levná

a funkční technologie, která poskytuje jednoduché přenesení krátké textové

informace z jednoho telefonního přístroje na jiný. Služba funguje v rámci mobilních

GSM sítí. (Kopecký, 2007)
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1.3.2 Synchronní komunikace

Synchronní komunikace znamená komunikaci s odezvou v reálném čase.

Realizaci elektronické komunikace lze provést prostřednictvím počítačové

i mobilní sítě. Pro synchronní komunikaci jsou využívány televize, internetová

telefonie, rádio, mobilní telefonie + bluetoothing, videofrekvence a videofóra,

messengery, chat, Active Worlds 3D. (Kopecký, 2007)

TELEVIZE


[…]


pohybové aktivity, popřípadě poutavý cíl trasy. Z rozboru účasti probandů

na tréninkových jednotkách vyplynulo, že vliv této metody je k dodržování

pohybové aktivity příznivější. Sledováním se potvrdila vyšší účast ovlivňované

skupiny. Naopak ve skupině neovlivňovaných probandů se projevil výrazný pokles

účasti. Ke komunikaci mezi mnou a probandy byly zvoleny komunikační

technologie nejdostupnější pro probandy, tj. mobilní telefon a elektronická pošta.

Tyto prostředky uměli využívat všichni probandi. Pro zvolenou aktivitu nordic

walking se potvrdil předpoklad, že účast žen byla vyšší než účast mužů.

Práce se skupinami mě obohatila značným množstvím zkušeností.

Naučila mě vést skupinu, což obnášelo např. monitorovat aktuální stav probandů

v zátěži a konfrontovat s tempem a délkou trasy tréninkové jednotky, dále rychle

řešit problémové situace jako například zranění, únavu, aj. V rámci výzkumu

jsem měla možnost poznat mnoho nových a zajímavých lidí.

Záměrem mé práce bylo mimo jiné přiblížit veřejnosti nordic walking

jako vhodnou aktivitu, ve které mohou najít zalíbení. Po skončení výzkumu

jsem následně kontaktovala probandy, kteří se zúčastnili výzkumu. Na dotaz,

zda pokračují v provozování nordic walkingu, kladně odpovědělo 7 z 18 probandů.

Z toho byli 3 probandi ze skupiny A, další 4 probandi byli ze skupiny B.

Čtyři probandi projevili zájem o pokračování ve vedených tréninkových jednotkách,

čímž jsem byla příjemně překvapena.
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Přílohy

Příloha 1 Informační letáček (strana A)

NORDIC WALKING
Možnost využití skupinových lekcí severské
chůze pod dohledem ZDARMA*

 2 až 3 měsíční plán (říjen- prosinec)

 Nácvik severské chůze s holemi
pro NORDIC WALKING

Místo konání: PLZEŇ / SUŠICE
Možnost zapůjčení holí
Časové intervaly dle individuální domluvy

Kontakt pro zájemce: mobil: 736 731 096
Email: klimovai@students.zcu.cz

V případě zájmu nebo otázek mě prosím informujte

co nejdříve.

Studentka fyzioterapie: IVA KLÍMOVÁ

* Za účelem získání informací pro Bakalářskou práci

Příloha 1 Informační letáček (strana B)

PROČ PRÁVĚ NORDIC WALKING?
Je to nenáročná, ale přitom velmi prospěšná
sportovní činnost. Dynamická chůze s holemi
neboli nordic walking má pozitivní vliv na zdraví
a může ji praktikovat široké spektrum lidí.

POZITIVNÍ ÚČINKY CHŮZE NA LIDSKÝ ORGANISMUS

Při zapojení holí dojde při stejné rychlosti chůze

k nárůstu spotřeby energie o 46%.

Zlepšuje svalovou vytrvalost v DKK.

Snižuje se nežádoucí zátěž kloubů.

Zapojení až 90° svalů v těle.

Zlepšuje aerobní kapacitu.

Zlepšuje krevní oběh.

Dochází k intenzivnějšímu spalování kalorií
a odbourávání nežádoucích tuků až o 20% více
než při normální chůzi.
Snižuje potíže v oblasti krku a ramen + pomáhá
tuto oblast uvolňovat.

Zdroj: vlastní

mailto:klimovai@students.zcu.cz

Příloha 2 A

Souhrn tréninkové jednotky a prezence skupiny A

Plzeň Datum Počasí
Délka trasy

(km)
Čas trasy (min) Počet lidí

♀
42 let

♀
40 let

♀
40 let

♀
23 let

♀
21 let

♀
21 let

♀
21 let

♂
21 let

♂
21 let

1. 1. 10. 2013 jasno 5,8 61 9         

2. 15. 10. 2013 jasno 5,8 72 6         

3. 22. 10. 2013 zataženo 5,8 60 4         

4. 29. 10. 2013 déšť 5,8 51 3         

5. 5. 11. 2013 jasno 5,8 67 2         

6. 12. 11. 2013 jasno 5,8 61 3         

7. 19. 11. 2013 jasno 0 0 0         

8. 26. 11. 2013 jasno 0 0 0         

9. 3. 12. 2013 jasno 5,8 59 1         

10. 10. 12. 2013 jasno 5,8 60 2         

11. 17. 12. 2013 jasno 5,8 61 1         

celkem
Plzeň 52,2

Zdroj: vlastní

Příloha 2 B

Souhrn tréninkové jednotky a prezence skupiny B

Sušice Datum Počasí Délka trasy (km) Čas trasy (min) Počet lidí
♀

65 let
♀

60 let
♀

48 let
♀

39 let
♀

38 let
♀

46 let
♀

54 let
♀

21 let
♂

52 let

1. 13. 10. 2013 jasno 5,71 77 7         

2. 20. 10. 2013 jasno 6,5 82 9         

3. 27. 10. 2013 oblačno 5,4 64 9         

4. 3. 11. 2013 zataženo 6,3 89 9         

5. 10. 11. 2013 jasno 6,8 103 6         

6. 17. 11. 2013 jasno 8,1 102 8         

7. 24. 11. 2013 jasno 9,5 111 4         

8. 1. 12. 2013 jasno 4,5 57 5         

9. 8. 12. 2013 jasno 5 59 9         

10. 15. 12. 2013 jasno 7,7 93 9         

11. 22. 12. 2013 jasno 5 83 9         

Celkem
Sušice

70,51

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Záznam z aplikace Endomondo: Ukázka z první lekce plzeňské
skupiny

Zdroj: www.endomondo.com

Příloha 4 Aplikace vykonávané jednotlivci na internetu (% uživatelů internetu)

Zdroj: Český statistický úřad, 2012