## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Autor práce: Klímová Iva
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití komunikačních technologií v rámci adherence k pohybové aktivitě
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce zpracovává neotřelou tematiku spojující moderní technologie a adherence k pohybové aktivitě. Svým obsahem splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Syntéza názorových shod různých autorů je spíše výjimečná. Teoretická část je psaná standardní formou bez výraznějších formálních obsahových či pravopisných chyb.

Praktická část práce je zaměřena je věnována tématu využití komunikačních technologií v rámci adherence k pohybové aktivitě. Porovnává dvě skupiny probandů a jejich dodržování pohybové aktivity, kdy jedna skupina je ovlivňována komunikačními technologiemi a druhá nikoliv. Sledováním těchto dvou skupin při počtu jedenácti tréninkových jednotek ukazuje autorka schopnost analýzy a interpretace výsledků jež je schopna diskutovat a využít v praxi fyzioterapeuta.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: